股东、实际控制人、收购人处罚及整改情况

□适用 √不适用

十、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十一、公司治理情况

报告期内，公司严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理

准则》和中国证监会、上海证券交易所的有关监管要求，不断提高公司治

理水平，强化信息披露管理，健全内部控制体系，规范公司运作。公司股

东大会、董事会、监事会、经理层责权分明，各司其职，有效制衡，科学

决策，协调运转，保证了公司决策质量、执行效率、监督力度的不断提高。

公司董事、监事、高级管理人员诚信务实、勤勉尽责，切实维护了公司利

益和股东的合法权益。

报告期内，根据公司发展需要，公司召开了 2次股东大会、4 次董事

会、3 次监事会会议，对审议事项及时进行了披露。根据董事长工作变动

及独立董事任期届满情况，公司完成了董事长及一名独立董事的选举更换

工作，并根据董事会成员变动及时对董事会四个专门委员会成员进行了调

整，确保董事会及董事会下设的专门委员会职能有效发挥。

报告期内，公司治理情况与中国证监会发布的有关上市公司治理的规

范性文件不存在重大差异。

十二、其他重大事项的说明

（一）董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的

中国北方稀土（集团）高科技股份有限公司   2016 年半年度报告全文

22

分析说明

√适用 □不适用

2016 年 4 月 15 日，公司第六届董事会第八次会议审议通过了《关

于应收款项合并报表范围内关联方组合计提坏账准备的会计估计变更的

议案》，同意公司对应收款项合并报表范围内关联方组合计提坏账准备的

会计估计进行变更，即对合并范围内关联方之间形成的应收款项划分为合

并报表范围内关联方组合，单独进行减值测试，测试后未减值的不计提坏

账准备；测试后有客观证据表明可能发生了减值，按预计未来现金流量现

值低于其账面价值的差额计提坏账准备，计入当期损益。

本次会计估计变更自第六届董事会第八次会议审议通过之日起执行，

无需对已披露的财务报告进行追溯调整，不会对公司已披露的财务报表产

生影响。

（二）董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

（三）其他

无。

中国北方稀土（集团）高科技股份有限公司   2016 年半年度报告全文

23

第六节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

（一）股份变动情况表

1、股份变动情况表
单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 1,413,861,219 38.92   -1,413,861,219 -1,413,861,219 0 0

1、国家持股

2、国有法人持股 1,413,861,219 38.92   -1,413,861,219 -1,413,861,219 0 0

3、其他内资持股

其中：境内非国有

法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流

通股份
2,219,204,781 61.08   +1,413,861,219 +1,413,861,219 3,633,066,000 100.00

1、人民币普通股 2,219,204,781 61.08   +1,413,861,219 +1,413,861,219 3,633,066,000 100.00

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 3,633,066,000 100.00   3,633,066,000 100.00

2、股份变动情况说明

报告期内，公司股份总数未发生变化。

报告期内，因公司控股股东包钢（集团）公司办理了股份解除限售上

市流通手续，故公司股本结构发生变化，即包钢（集团）公司持有的本公

司 1,413,861,219 股有限售条件股份全部转为无限售条件流通股〔具体内

容详见公司2016年5月18日刊载于上海证券交易所网站www.sse.com.cn、

《中国证券报》、《上海证券报》的《股改限售股上市流通公告》（临

2016-017）〕。

3、报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净

资产等财务指标的影响（如有）

中国北方稀土（集团）高科技股份有限公司   2016 年半年度报告全文

24

报告期后到半年报披露日期间公司股份未发生变动。

（二）限售股份变动情况

√适用 □不适用
单位: 股

股东名称 期初限售股数
报告期解除限

售股数

报告期

增加限

售股数

报告期末

限售股数

限售

原因
解除限售日期

包钢（集

团）公司
1,413,861,219 1,413,861,219 0 0

股权分

置改革
2016 年 5月 25 日

合计 1,413,861,219 1,413,861,219 0 0 / /

二、股东情况

（一）股东总数:

截止报告期末股东总数(户) 315,310

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

（二）截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件

股东）持股情况表

单位:股
前十名股东持股情况

序

号
股东名称（全称）

报告期内

增减
期末持股数量

比例

(%)

持有有限

售条件股

份数量

质押或冻结情况

股东性质 股份

状态
数量

1
包头钢铁(集团)

有限责任公司
0 1,413,861,219 38.92 0 质押 342,655,000 国有法人

2 嘉鑫有限公司  0 329,532,853 9.07 0 质押 169,000,000 境外法人

3
中国证券金融股

份有限公司
0 89,035,733 2.45 0 未知   国有法人

4
中央汇金资产管

理有限责任公司
0 59,692,000 1.64 0 未知   国有法人

5

中欧基金－农业

银行－中欧中证

金融资产管理计

划

0 21,496,554 0.59 0 未知   其他

博时基金－农业

银行－博时中证

金融资产管理计

划

0 21,496,554 0.59 0 未知   其他

7

大成基金－农业

银行－大成中证